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OVERVIEW OF  
ENROLLMENT REPORTS 
 

 
 
 
 

Enrollment numbers are one of many ways to look at our Mennonite educational institutions and 
programs. It is the intent of this report to offer a glimpse into Mennonite education by focusing on one 
area: enrollment. For those who are interested in more in-depth analysis or more information on a 
specific area, please contact the MEA office at info@mennoniteeducation.org. 
 
MEA has gathered enrollment statistics from the various education levels and educational programs for 
many years. Enrollment statistics at the PreK-12 level include only the member schools of Mennonite 
Schools Council (MSC). Please note that two international schools are affiliated members of MSC—
Colegio Americas Unidas in Colombia and Lezha Academic Center in Albania.  Other Mennonite PreK-
12 schools and early childhood education centers scattered across North America that are not MSC 
members are not included in these reports. Preschool enrollment data was collected from Mennonite 
Early Childhood Network members for the seventh time this year.  
 
The enrollment data is presented using the following levels and/or categories: 
 

 Preschool programs of Mennonite Early Childhood Network (MECN) 
 

Prekindergarten, elementary, middle, and secondary programs of Mennonite Schools 
Council (MSC) schools  
 

Undergraduate programs of Bethel College, Bluffton University, Eastern Mennonite University 
(EMU), Goshen College and Hesston College  
 

Adult degree-completion programs of Bluffton University, EMU and Goshen College  
 

Graduate programs of Bluffton University, EMU and Goshen College  
 

Seminary programs of Anabaptist Mennonite Biblical Seminary (AMBS) and Eastern 
Mennonite Seminary (EMS) 
 

Other degree program of Seminario Bíblico Anabautista Hispano (SeBAH) 
 

Non-degree program of Instituto Bíblico Anabautista (IBA)  
 

Under each level are current year statistics and basic enrollment trend charts or tables. We have chosen to 
further break down the enrollment data by focusing on Mennonite enrollment data (both Mennonite 
Church USA and other Mennonite groups) and Racial/Ethnic enrollment data (including both U.S. 
Racial/Ethnic and international students). 
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As you look at the numbers and reach your own conclusions, here are some helpful definitions: 
 

Full-time – students taking the number of credit hours required by the institution to receive full-
time status 
 

Part-time – students taking fewer credit hours than the minimum needed for full-time status 
 

FTE – full-time equivalent (adding the credit hours of both full-time and part-time students to 
determine the possible number of full-time students) 
 

Head count – total number of students regardless of their part-time or full-time status 
 

Racial/Ethnic – refers to students from under-represented Racial/Ethnic groups from the 
United States; in the higher education institutions the Racial/Ethnic count refers only to 
Racial/Ethnic students from the U.S., international students are a separate category 
 

International - students at U.S. schools from countries other than the United States, and 
students at Canadian schools from countries other than Canada 
 

A significant effort was made to ensure that our enrollment reports have integrity and that the findings 
accurately reflect the numbers. The enrollment numbers of an entire educational system can bury 
implications deep below the obvious surface interpretations. Care needs to be taken that assumptions are 
not made using only one small part of the data without putting such data elements into the context of the 
larger system. In an educational system as small as MEA’s, a few unique circumstances can skew the 
findings of an entire segment of the report. These unique situations have been identified when possible 
throughout the report and have been taken into consideration in our analysis of the information. Tension 
between system wide trends and local realities is acknowledged. It is also important to note that these 
numbers are a picture of what enrollment looks like on a particular day at a particular institution. 
 
The transformation that birthed MEA and merged multiple educational systems also disrupted the long-
standing data collection procedures. The most reliable and consistent data enables eight-year to 14-year 
trend reports. Enrollment numbers from one year provide a very short insight into enrollment patterns, 
but they are not very helpful for long-range planning. Whenever possible, longer trends are provided. 
Great care has gone into the accuracy of the numbers reported. 
 
The interpretation of the numbers can be viewed from several perspectives—usually shaped by the 
question or the person reading the data. For the purpose of this report, the focus was determined by the 
MEA outcome statement focused on “ready and viable access” as stated below: 
 

Viable Access. Students seeking Christ-centered Anabaptist-Mennonite education have 
viable access to Mennonite Church USA schools.  
 
Working with the schools on issues related to location, delivery system, cost, transfer and 
outreach to the under-served, MEA envisions and supports programs and initiatives that 
facilitate ready accessibility. 
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TOTAL SYSTEM HIGHLIGHTS 
 
 
 
 
 
 
 

Current Year Systemwide Enrollment 
Mennonite educational institutions are touching the lives of 9,350 students (based on headcount) in fall 
2020, an increase of 168 (1.8%) students from the 2019 total of 9,182. In higher education, the total 
headcount increased by 35 students (with decreases of 73 in adult degree-completion and 42 in 
undergraduate and increases of 120 in graduate and 30 in seminary). Preschool, elementary, and 
secondary education levels showed an increase of 195 (3.8%). All higher education institutions reported 
their enrollment numbers. For the academic year 2020-2021, there are 24 MSC schools (22-member 
schools and two affiliates), and MEA received data from 21 of them. For the previous academic year, 
data was received from 19 MSC schools. 
 
Headcount information from Mennonite Early Childhood Network (MECN) preschool/childcare 
centers (non-MSC schools) is included for the tenth year. For the academic year 2020-2021 MEA 
received data from three preschool/childcare centers that was not part of an MSC school. The data varies 
from year to year depending on which preschool centers report information.  
 
Current Year Systemwide Mennonite Enrollment 
“Mennonite Church USA” students include only those that report attending a Mennonite Church  
USA congregation. All other Mennonites are included in the “All Mennonite” category. Note that the 
number of Mennonite Church USA students in higher education in fall 2020 (496) decreased from the 
2019 total (535) for a combined decrease of 39 while PreK-12 increased 132 for a total net increase of 93 
in fall 2020.  
 
 
One-Year Mennonite Church USA Full-time Enrollment Changes from 2019-20 to 2020-21 
 

 Fall Fall 1-yr Percent 
Mennonite Church USA students 2020 2019  Change Change 

Undergraduate 464 508 -44 -8.7% 

Adult degree-completion 0 1 -1 -100.0% 

Graduate 10 8 2 25.0% 

Seminary 22 18 4 22.2% 

PreK-12 1007 875 132 15.1% 

Total Mennonite Church USA enrollment 1,503 1,410 93 6.6% 
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Systemwide Enrollment Trends, PreK through Seminary 
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Systemwide Mennonite Enrollment Trends, PreK through Seminary 

 
 

Multi-year Mennonite Full-time Students as Percentage of Total Enrollment, 2015-2020 
In 2020, Mennonite Church USA students comprise 17.9% of the total full-time enrollment at all levels, and 
full-time all Mennonites account for 24.0% of the total full-time enrollment. The systemwide full-time 
Mennonite Church USA and other Mennonite student enrollment increased 602 students (24.2%) from 1,887 in 
Fall 2019 to 2,020 in Fall 2020. Full-time enrollment data from Fall 2015 to 2020 are included for comparative 
purposes. The Mennonite student population for the total enrollment breaks out as follows: 
 

Mennonite Church USA 
                                                Fall 2015               Fall 2016                Fall 2017                Fall 2018                Fall 2019                 Fall 2020 
Undergraduate  768 24.4% 672 7.0%          598      5.7%           552      5.5% 508     8.0%            464 15.7% 
Adult degree-completion 10 3.9% 6 0.1% 25 0.2% 3 0.0% 1 66.7% 0 0.0% 
Graduate  37 14.7% 18 0.2% 51 0.5% 13 0.1%  8 38.5% 10 5.03% 
Seminary  33 45.2% 31 0.3% 29 0.3% 22 0.2%  18 18.2% 22 41.5% 
PreK-12  1,732 26.6%      933 9.7%         1,386   13.3%         1,101   11.0%          875    20.5%         1007    19.5% 
Summary total  2,580 25.2%      1,660 17.3% 2,089 20.0% 1,691 17.0%  1,410 16.6% 1,503 17.9% 
 

All Mennonites 
                                                Fall 2015               Fall 2016               Fall 2017      Fall 2018        Fall 2019           Fall 2020 
Undergraduate  897 28.4% 797 8.3%  773   7.4% 679   23.0% 623   21.1% 581 19.7% 
Adult degree-completion 24 9.3%   18 0.2%    13   0.1%     3   2.9%     2   4.2%     1   2.4% 
Graduate  61 24.2% 28 0.3%  27   0.3% 21   8.7% 20   8.3% 12   6.0% 
Seminary  46 63.0% 44 0.5%  45   0.4% 41   66.1% 35   64.8% 32 60.4% 
PreK-12  2158 33.2%    1,457 15.2%  1,846   17.7% 1,745   30.8% 1,207   23.4% 1,394   27.0% 
Summary total                   3,186    31.1%         2,344   24.5%  2,704 25.9% 2,489 27.5% 1,887 22.3% 2,020 24.0% 

 

You may note that the total number of all Mennonites attending higher education institutions decreased from 
1,028 to 626 (39.1%) from 2015 to 2020. All areas of higher education experienced a decrease (Undergraduate 
from 897 to 581—35.2%, Adult degree-completion from 24 to 1—95.8%, Graduate from 61 to 12—80.3%, 
and Seminary from 46 to 32—30.4%) during the same time period. In this section, the PreK numbers from 
MECN institutions or programs that are not part of MSC schools are not included because the number of 
Mennonite/non-Mennonite students is not available.     
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PRESCHOOL PROGRAMS 
Mennonite Early Childhood Network   
 
 
 
 
 

The Mennonite Early Childhood Network (MECN) was established in 2005 to address the care and education of 
children, birth through kindergarten, in through-the-week programs. The mission of  
MECN, is to assist in developing the whole child spiritually, physically, emotionally, socially and cognitively with a 
framework that reflects an Anabaptist interpretation* of the Christian faith by providing information and resources 
for parents and early educators of all children, birth through kindergarten. (*Christ is the center of our faith, 
Community is the center of our life, Reconciliation is the center of our work)  
  
MECN provides resources for nurturing young children, including the website Building Faith at 
http://buildingfaithmecn.weebly.com/ written by Mennonite parents of young children to provide Anabaptist-
based resources for those who raise and teach young children. The MECN website includes resources for early 
childhood education (www.MennoniteEducation.org), encourages networking opportunities among its members, 
and represents Mennonite early childhood education at Mennonite conferences.  
  
MECN members, reporting fall 2020 

• Preschool/Centers  

• Mennonite Schools Council (MSC) schools 
  
MECN Survey Results – Fall 2020 
 
Nine early childhood programs responded to the Mennonite Early Childhood data survey.  Six of these are 
Mennonite Schools Council members.  Three are independent centers housed in a Mennonite churches.  
 
The programs represented were:  

• preschool as part of a school program  

• preschool (separate from a school program)  
 
Five schools reported having a state license plus regional accreditation or participation in a quality rating system 
like the STARS rating, accreditation by the National Association for the Education of Young Children (NAEYC), 
or accreditation by a regional body. Two of the six MSC schools have MEA accreditation. 
  
Mennonite early childhood centers serve a diverse mix of families.  This includes Mennonite and related 
Anabaptist families, families from other denominations, and families with no faith affiliation. The reporting early 
childhood centers reported that they serve 20% Mennonite families, 80% other-than-Mennonite, and 18% ethnic 
diversity but are 82% Caucasian. Centers reported having 7% children with exceptionalities/special needs. 
  
The early childhood centers represented in this report were started out of parent, family, community, church and 
school initiatives in each decade since the 1970s. 
  

http://buildingfaithmecn.weebly.com/
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Program highlights that were shared include the following:  
 

• Academia Menonita Betania in Aibonito PR 
o One of our achievement of the past year was maintain the total amount of students for the school 

year.   
o The other most important was to offer the service online since March 15, 2020, date when the 

government began the restrictions in Puerto Rico due to Covid-19 pandemic. 

• Dock Mennonite Academy in Souderton PA 
o Outdoor play days are built into curriculum and the class goes outside rain/shine to learn together 

on our nature trail and other areas on the grounds. Mud, rain, snow and cold can be great learning 
environments when used strategical 

o Our teachers adapted well to the online format beginning in March, even for EC students.  Many 
families appreciated the simple lessons and activities that were provided.  The teachers surveyed 
parents at the end of the year and valuable data was gathered for use as we reopened with 
COVID restrictions this fall.   

• Eighth Street Preschool in Goshen IN  
o We are working on updating our logo.   
o We applied for several grants and were well on our way to receiving them. 

• Growing Tree Preschool in Chambersburg PA 
o My staff and I did a a great job with virtual learning last Spring. Yes, we had some students 

withdraw; however, it was only about 10%.  I had expected to lose more.  While we do not wish 
to return to virtual learning, we had many compliments that we handled things better than the 
school districts around us. 

o •We were able to open “in person” this fall after creating a Healthy and Safety Plan and a Re-
Opening Plan.  Many programs in our area did not. It has been a ton of work, but teachers are 
handling it well and we continue to work at the areas that could be improved. 

• Hinkletown Mennonite School Pre-K in Ephrata PA 
o We transitioned a few students with extra social-emotional needs to kindergarten. 

• Kraybill Mennonite School in Mount Joy PA 
o The school community benefits from our youngest members as it provides an opportunity for 

service for our older students, interacting, playing games, helping with recess,etc.  Families who 
come for Pre-K often decide that a Kraybill education is right for their family.  

o A particular family who had no church affiliation was so happy with their early childhood 
experience that they enrolled their child in Kindergarten.  It was great to see the way this family 
began to interact with others here. 

• Parent and Preschool Center in Lancaster PA 
o Our annual BBQ fundraiser brough in the most money it ever has! 
o Able to assist families in need with tuition assistance.  

• Salford Mennonite Child Care Centers in Harleysville PA 
o In March of 2020 we successfully continued to run one center instead of 2 after our consolidation 

year in 2019.  After much trial and error, we created a positive working teaching teams along with 
a successful leadership team. 

o After reopening our doors during the Yellow phase of Pennsylvania’s COVID-19 pandemic we 
had to adjust to a lot of new procedures and scheduling.  Once again, the SMCCC team rose to 
the occasion showing their flexibility and teamwork to help our center survive.  A lot is still 
unknown with COVID-19, but it is reassuring to know that we all have each other’s well-being at 
heart.  This is more than just a job. 
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Challenges were noted: 
 

• Keep our PK students without contagious of Covid-19 

• PK students attends to our facilities to take classes. 

• COVID is of course the biggest challenge.   

• EC enrollment is lower as families anticipated that schools would need to be remote-only.  While we are 
open currently, parents in EC are more reluctant to bring their children onto campus than other grade 
levels. 

• Lower enrollment has led to smaller staff numbers which has been an adjustment for those who are here.  
There is typically a larger group for collaboration, support, etc. 

• Not being accredited we do not get as much financial help from organizations.   

• Our space has been fairly limiting to class sizes.   

• Re-doing, re-planning, re-thinking EVERYTHING because of Covid 19.    

• •The past six months have been extremely challenging, time-consuming, and stressful.  As director, I am 
behind in the office and do not see an end in the near future. 

• We are still trying to figure out what virtual learning should look like for pre-k students. 

• COVID-19:  Helping children to follow appropriate protocols for health.  

• Separation anxiety:  possibly also from COVID.  Students have more difficulty this year adjusting to being 
away from home and school routines. 

• Drop in enrollment and implementing changes due to Covid. 

• Filling open positions for the 2020/2021 school year. 

• Our biggest challenge is remaining in business.  As of this moment we are functioning with a lot less 
children and some teachers on PUA (pandemic unemployment assistance).  Not being able to find 
children to enroll and not being able to pay teachers their full salaries has been very dangerous for 
SMCCC.  We are grateful for the support of the Church and CARES act funding; however, it cannot last 
forever.  Finding qualified and reliable teachers has always been a struggle and now things have gone from 
bad to worse.  

• COVID-19  

• Managing COVID-19 during cold and flu season 
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PreK-12 EDUCATION: 
Mennonite Schools Council  
 

 
 
 
PreK-12 Current Year Enrollment 
Total PreK-12 enrollments increased 13 students (0.3%) from 5,155 in fall 2019 to 5,168 in fall 2020. For 
the academic year 2020-21, there are 24 MSC member schools (including two affiliates), and MEA 
received data from 21 of them. For the previous academic year, data was received from 19 MSC member 
schools. 
 
 
 
PreK-12 Enrollment Trends 
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Ten-year PreK-12 Education Enrollment Trends by Institution, Based on Headcount 
Ten schools had a net enrollment increase over the 10-year timespan and 8 schools had a decrease. Ten-year trend 
reporting gives a more accurate enrollment trend, but the one-year picture is included which reflects the most 
recent changes. (Notes: Three schools did not submit their enrollment data.)  
 

 

Enrollment Increase 10-Year Change 1-Year Change 

• Lezha Academic Center 371.9% -5.6% 

• The City School 353.8% 4.3% 

• Dock Mennonite Academy 75.5% -11.4% 

• New Holland Early Childhood 56.4% NA 

• Freeman Academy 35.3% 13.6% 

• Western Christian 14.3% 13.3 

• Hinkletown Mennonite  10.7% -8.8% 

• Bethany Christian 7.8% -3.8% 

• Shalom Christian 1.4% 4.5% 

 
Enrollment Decrease 

• Academia Menonita Betania 0.0% 28.6% 

• Eastern Mennonite -5.3% 1.7% 

• Rockway Mennonite -7.7% -5.8% 

• Central Christian -8.0% -18.5% 

• UMEI Christian -20.0% NA 

• Parent and Preschool -26.1% -21.2% 

• Quakertown Christian -53.0% -6.0% 

• Lancaster Mennonite -54.5% -20.6% 

• Hillcrest -54.6% -18.3% 

 
Enrollment - Not Applicable 

• Kraybill Mennonite School NA 7.6% 

• Colegio Americas Unidas NA NA 

• Diamond Street Early Childhood NA NA 

• Peace Academic Center NA NA  

• Warwick River Christian NA NA 

• West Fallowfield Christian NA NA 
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MSC Mennonite and Non-Mennonite Enrollment Trends 
 
  Fall Fall Fall Fall Fall Fall Fall  Fall 
 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
Mennonite Church USA and 
Mennonite Church Canada 2,102 1,813 1,732 933 1,504 1,101 875 1007 
Other Mennonite/Anabaptist 659 826 426 524 342 644 332 387 
Total Mennonites 2,761 2,639 2,158 1,457 1,846 1,745 1,207 1394 
 
Other than Mennonite/Anabaptist 4,395 3,902 2,899 1,864 2,774 2,866 2,214 1897 
Church Affiliation Not Reported 1,963 1,448 2,582 1,056 1,056 1,064 1,734 1877 
 
Total students reported 9,104 8,504 6,505 5,903 5,676 5,675 5,155 5168 
 
Number of schools reporting 33 30 21 18 17 19 19 21 
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Racial/Ethnic Enrollment Changes, Fall 2013 through Fall 2020, PreK-12 Schools 
Racial/Ethnic enrollment counts include all students from under-represented Racial/Ethnic groups, not just 
Mennonite Church USA. Only schools reporting this information are included in this table.  
The changes in the Racial/Ethnic student percentage of enrollment reflect variations in the schools that 
reported from year to year.  
 
MSC schools as a whole have experienced an increase in the Racial/Ethnic population in spite of the 
general decrease in the number of MSC schools. However, another way to look at the data would be that 
in fall 2013, the average number of Racial/Ethnic students in each of the 32 reporting institutions was 81, 
and in 2020 the average number of Racial/Ethnic students in each of the 19 reporting institutions was 
84. 

 

 Fall Fall Fall Fall  Fall Fall Fall Fall 
 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
Number of schools reporting 32 29 21 16 17 19 18 19 
Total student enrollment reported 8,867 8,504 6,505 4,349 5,309 5,271 5,155 4,522 
Total Racial/Ethnic & international enrollment 2,775 3,077 2,078 1,215 2,103 1,708 1,782 1,842 
Total Racial/Ethnic enrollment 2,577 2,235 1,797 1,091 1,861 1,412 1,367 1,596 
Total International enrollment 198 842 281 124 242 296 415 246 
 
Racial/Ethnic student percentage of total 29.1% 26.3% 27.6% 25.1% 35.1% 26.8% 29.3% 35.3% 
International student percentage of total 2.2% 9.9% 4.3% 2.9% 4.6% 5.6% 5.5% 5.4% 
Racial/Ethnic & international student % of total 31.3% 36.2% 31.9% 27.9% 39.6% 32.4% 34.8% 40.7% 
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HIGHER EDUCATION:  

Undergraduate Programs 
 
 
 

 
 
Current Year 

• The undergraduate headcount decreased 42 students from 3,107 in fall 2019 to 3,065 in fall 
2020, a decrease of 1.4%. 

 

• The undergraduate full-time equivalent (FTE) enrollment decreased by 8 FTE students (0.3%), 
from 3,008 in fall 2019 to 3,000 in fall 2020, compared with a decrease of 28 FTE students 
(0.9%) from 3,036 in fall 2018 to 3,008 in fall 2019. 

 

• The undergraduate full-time enrollment increased by 10 students, from 2,946 in fall 2019 to 
2,956 in fall 2020, an increase of 0.3%. 

 

• The undergraduate part-time enrollment decreased by 52 students, from 161 in fall 2019 to 
109 in fall 2020, a decrease of 32.3%.  

 
 

Current Year Undergraduate Mennonite Enrollment 

• The undergraduate full-time Mennonite (Mennonite Church USA and other Mennonite groups) 
student enrollment decreased by 42 students (6.7%) from 623 in 2019 to 581 in 2020.  

 

Current Year Undergraduate  Racial/Ethnic Enrollment 

• The total Racial/Ethnic undergraduate student population increased 84 students (10.3%) from 
813 (26.2% of total enrollment) in 2019 to 897 (29.3% of total enrollment) in 2020. Increases in 
undergraduate Racial/Ethnic enrollments were experienced at four of the five higher education 
institutions from fall 2019 to fall 2020: Bethel (23), Bluffton (23), Goshen (21) and Hesston (3). 
The other institution had a decrease in undergraduate Racial/Ethnic enrollment, EMU (-5). 

 

• Of the total 897 Racial/Ethnic undergraduate population enrolled in fall 2020, 78 students 
(8.7%) were Mennonite, and 819 students (91.3%) were non-Mennonite. This compares to 
2019 in which the total Racial/Ethnic undergraduate population was 813—7 students (9.5%) 
were Mennonite, and 736 students (90.5%) were non-Mennonite.  

 

• The total number of Mennonite undergraduate Racial/Ethnic students increased slightly from 
77 (2.3% of total enrollment) in 2019 to 78 (2.3% of total enrollment) in 2020. The total 
number of non-Mennonite Racial/Ethnic students increased by 83 students to 819 (24.2% of 
total enrollment) from 2018 to 2019.  
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Undergraduate Enrollment Trends   
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Undergraduate Mennonite Enrollment Trends    
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Undergraduate Racial/Ethnic Enrollment Trends   
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Total System Enrollment Changes 
 

• The 10-year total undergraduate Racial/Ethnic headcount increased 47.5%—from 608 (16.4%) 
students in fall 2011 to 897 (29.3%) students in fall 2020, an increase of 293 students.  

 

• The 10-year total undergraduate African American headcount increased 19.6%—from 225 (6.1%) 
students in fall 2011 to 269 (7.9%) students in fall 2020, an increase of 44students. 

 

• The 10-year total undergraduate Asian/Pacific Islander headcount increased 27.5%—from 51 (1.4%) 
students in fall 2011 to 65 (1.9%) students in fall 2020, an increase of 14 students. 

 

• The 10-year total undergraduate Hispanic headcount increased 102.4%—from 205 (5.5%) students in 
fall 2011 to 415 (12.2%) students in fall 2020, an increase of 210 students. 

 

• The 10-year total undergraduate Native American headcount increased 154.6%—from 11 (0.3%) 
students in fall 2011 to 28 (0.8%) students in fall 2020, an increase of 17 students.  

 

• The 10-year total undergraduate Other Racial/Ethnic headcount increased 3.5%—from 116 (3.2%) 
students in fall 2011 to 120 (3.6%) students in fall 2020, an increase of 4 students. 

 
 

Mennonite Racial/Ethnic Enrollment Changes 
 

• In 2020, the total undergraduate Mennonite Racial/Ethnic student headcount increased 1.3% —from 
77 (2.3%) in 2019 to 78 (2.3%) in 2020. 

 

• The 10-year total undergraduate Mennonite Racial/Ethnic headcount decreased 24.3%—from 103 
(2.8%) students in fall 2011 to 78 (2.3%) students in fall 2020, a decrease of 25 students. 

 

• The 10-year total undergraduate Mennonite African American student headcount decreased 42.1%—
from 19 (0.5%) students in fall 2011 to 11 (0.3%) students in fall 2020, a decrease of 8 students. 

 

• The 10-year total undergraduate Mennonite Asian/Pacific Islander student headcount increased 
17.7%—from 17 (0.5%) students in fall 2011 to 20 (0.6%) students in fall 2020, an increase of 3 
students. 

 

• The 10-year total undergraduate Mennonite Hispanic student headcount decreased 24.3%—from 37 
(1.0%) students in fall 2011 to 28 (0.8%) students in fall 2020, a decrease of 9 students. 

 

• The 10-year total undergraduate Mennonite Native American student headcount decreased 83.3% —
from 2 (0.1%) students in fall 2011 to 0 (0.0%) students in fall 2020. It continues to be a challenge to 
attract Native American students to our campuses. 

 

• The 10-year total undergraduate Mennonite Other Racial/Ethnic student headcount decreased 
32.1%—from 28 (0.8%) students in fall 2011 to 19 (0.6%) students in fall 2020, a decrease of 9 
students.  
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Seven-year Total Undergraduate Racial/Ethnic Student Enrollment, Fall 2014 through Fall 2020 
 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
Total Racial/Ethnic population 704 20.3% 787 23.3% 775 23.4% 847  25.1% 832 24.6% 813 24.1% 897 26.5% 

Mennonite Racial/Ethnic students 92 2.6% 92 2.7%       79   2.3%  81 2.4% 89 2.6% 77 2.3% 78  2.3% 

Non-Mennonite Racial/Ethnic students 612 17.7% 695 20.6% 696 20.6% 766   22.7% 743  22.0% 736  21.8% 819  24.2% 

 
 

Seven-year African American Undergraduate Enrollment, Fall 2014 through Fall 2020 
 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
Total African American population 275 8.0% 277 8.1% 259 7.7% 293 8.7% 272 8.0% 265 7.9% 269 7.9% 

Mennonite African American students 20 0.6% 15 0.4% 13 0.4% 279 8.3% 257 7.6% 253 7.5% 11 0.3% 

Non-Mennonite African American 255 7.4% 262 7.7% 246 7.3% 14 0.4% 15 0.4% 12 0.4% 258 7.6% 
 
 

Seven-year Asian/Pacific Islander Undergraduate Enrollment, Fall 2014 through Fall 2020 
 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
Total Asian/Pacific Islander population 47 1.4% 46 1.4% 46 1.4% 58 1.7% 62 1.9% 57 1.7% 65 1.9% 

Mennonite Asian/Pacific Islanders 13 0.4% 17 0.5% 17 0.5% 41 1.2% 40 1.2% 39 1.2% 20 0.6% 

Non-Mennonite Asian/Pacific Islanders 34 1.0% 29 0.9% 29 0.9% 17 0.5% 22 0.7% 18 0.5% 45 1.3% 
 
 

Seven-year Hispanic Undergraduate Enrollment, Fall 2014 through Fall 2020 
 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
Total Hispanic population 282 8.1% 344 10.2% 337 10.0% 366 10.9% 362 10.7% 369 10.9% 415 12.2% 

Mennonite Hispanic students 36 1.0% 46 1.4% 33 1.0% 327 9.7% 326 9.6% 336 9.9% 28 0.8% 

Non-Mennonite Hispanic students 246 7.1% 298 8.8% 304 9.0% 39 1.2% 36 1.1% 33 1.0% 387 11.4% 
 
 

Seven-year Native American Undergraduate Enrollment, Fall 2014 through Fall 2020 
 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
Total Native American population 7 0.1% 8 0.2% 10 .03% 12 0.3% 11 0.4% 14 0.4% 28 0.8% 

Mennonite Native American students 3 0.1% 0 0.0% 0 0.0% 11 0.3% 9 0.3% 13 0.4% 0 0.0% 

Non-Mennonite Native American students 4 0.1% 8 0.2% 10 0.3% 1 0.0% 2 0.1% 1 0.0% 28 0.8% 
 
 

Seven-year Other Ethnicity Undergraduate Enrollment, Fall 2014 through Fall 2020 
 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
Total Other ethnicity population 93 2.6% 112 3.3% 123 3.7% 118 3.5% 125 3.7% 108 3.2% 120 3.6% 

Mennonite Other ethnicity students 20 0.6% 14 0.4% 16 0.5% 108 3.2% 111 3.3% 95 2.8% 19 0.6% 

Non-Mennonite Other ethnicity students 73 2.1% 98 2.9% 107 3.2% 10 0.3% 14 0.4% 13 0.4% 101 3.0% 
 
 
 

Undergraduate Cross-cultural Impact 
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The following table provides seven-year trend data for the enrollment of undergraduate international 
students at Mennonite colleges and universities. The percentages provided are of the total system 
undergraduate headcount enrollment. 
 
 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Total international student population 171 4.9% 166 4.9% 158 4.6% 184 5.5% 176 5.2% 191 5.7% 183 5.4% 

Mennonite international students 22 0.6% 17 0.5% 20 .06% 20 0.6% 26 0.8% 13 0.4% 16 0.5% 

Non-Mennonite international students 149 4.3% 149 4.4% 138 4.1% 164 4.9% 150 4.4% 178 5.3% 167 4.9% 

 

• In 2020, international students (183) made up 5.4% of undergraduate enrollment. Sixteen students 
(0.5% of the total headcount population) were Mennonite, and 167 students (4.9% of the total 
headcount population) were non-Mennonite. 

 

• The undergraduate international student population increased 7.0% from 171 students in 2014 to 183 
students in 2020, that is, from providing 4.9% of the total student population in 2014 to 5.4% of the 
population in 2020. 

 

• The cross-cultural impact on the undergraduate programs of the Mennonite colleges and universities 
can be calculated by adding the total (headcount) Racial/Ethnic and international student populations 
together. Thus, 897 Racial/Ethnic students and 183 international students, create a cross-cultural 
impact on the total undergraduate programs of 1080 students (35.2% based on headcount) in 2020. 
This compares to a total of 813 Racial/Ethnic students and 191 international students in 2019 for a 
cross-cultural impact of 1004 students (32.3% based on headcount) representing an increase of 76 
students (7.6%) from 2019 to 2020. Since 2011, the total cross-cultural impact of Racial/Ethnic and 
international students has increased by 319 students (41.9%) from 761 students to 1,080 students in 
2020. 
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HIGHER EDUCATION:  
Adult Degree-Completion  
Programs 

 
 
 
 
 

Current Year 

• The adult degree-completion enrollment decreased by 73 students (29.1%), from 251 students 
in fall 2019 to 178 students in fall 2020.  
 

Current Year Mennonite Church Enrollment 

• Mennonite student participation in adult degree-completion programs decreased by 7 students 
(36.8%), from 19 students in 2019 to 12 students in 2020. In 2020, Mennonite students 
comprised 6.7% of the total adult degree-completion program headcount, and in 2019, 7.6%. 

 
Current Year Adult Degree-Completion Racial/Ethnic Enrollment 

• Bluffton, EMU and Goshen offer adult degree-completion programs, and 17.4% (31 students) 
of the combined enrollment in fall 2020 were students from Racial/Ethnic origin based on 
headcount. In fall 2019 Racial/Ethnic students accounted for 13.4% (35 students) of total 
enrollment. 

 
  



32 
 

Adult Degree-Completion Enrollment Trends 
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Adult Degree-Completion Mennonite Trends 

 
 

 

Bluffton    -27.5% 

EMU     115.2% 

Goshen   12.9% 
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Adult Degree-Completion Racial/Ethnic Enrollment Trends 
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HIGHER EDUCATION:  
Graduate Programs 
(Not seminary) 
 

 
 
Current Year 

• Bluffton, EMU and Goshen offer graduate level programs. The combined graduate enrollment 
headcount increased 26.9% from 447 students in fall 2019 to 567 students in fall 2020. Enrollments 
may fluctuate significantly from year to year due to the nature and timing of courses and programs 
offered for professional development. In fall 2020 two institutions reported an increase in graduate 
program enrollments: Bluffton increased 1.7% (1 students) from 58 in 2019 to 59 students in 2020. 
EMU increased 41.6% (128 students) from 308 in 2019 to 436 students in 2020. Goshen decreased 
11.1% (9 students) from 81 in 2019 to 72 students in 2020. 

  
 

Current Year Mennonite Enrollment  

• Mennonite participation in graduate programs decreased from 68 students in fall 2019 to  
67 students in fall 2020. In 2020, Mennonite students made up 11.8% of the total graduate program 
enrollment, and in 2019, 15.2%.  
 

 

Current Year Graduate Racial/Ethnic Enrollment  

• In fall 2020 the Racial/Ethnic graduate population is 16.9% (96 students) of the combined 
enrollment (based on headcount), compared to 20.1% (90 students) in 2019. 

 
  



36 
 

Graduate Education Trends  
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Graduate Mennonite Enrollment Trends 
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Graduate Racial/Ethnic Enrollment Trends 
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HIGHER EDUCATION:  
Seminary 

 
 
 
 

Current Year 

• The seminary enrollment headcount for Anabaptist Mennonite Biblical Seminary (AMBS) and  
Eastern Mennonite Seminary (EMS) increased 18.8%, from 160 in fall 2019 to 190 in fall 2020, 
An increase of 30 students – AMBS increased by 40 (45.5%) and EMS decreased by 10 (13.9%). 
 

• The seminary full-time enrollment decreased 1.9% from 54 in fall 2019 to 53 in fall 2020, a decrease 
of 1 student – AMBS increased by 1 (3.1%) and EMS decreased by 2 (9.1%).  
 

• The seminary part-time enrollment increased 29.2%, from 106 in fall 2019 to 137 in fall 2020, an 
increase of 31 students – AMBS increased by 39 (69.6%) and EMS decreased by 8 (16.0%). 
 

• The seminary full-time equivalent (FTE) enrollment increased 2.2%, from 90 FTE in fall 2019 to 92 
FTE in fall 2020, an increase of 2 FTE – AMBS increased by 5 (10.0%) and EMS decreased by 3 
(7.5%). 

 
 
Current Year Mennonite Enrollment  
The reporting format coordinates the data collection from the seminaries with reports already completed 
for Association of Theological Schools (ATS). This format does not separate part-time Mennonite 
Church USA students from other Mennonite students which impacts certain church headcount reports. 
 

• When all Mennonites enrolled at the seminaries are accounted for, 129 full-time and part-time 
students made up 68.9% of the total enrollment headcount in 2020, as compared with  
98 Mennonite students for 61.3% of the total headcount in 2019. The number of full-time Mennonite 
students attending seminary in 2020 was 32 (16.8% of the total enrollment headcount), compared to 
35 (21.9%) in 2019. 

 
 
Current Year Seminary Racial/Ethnic Enrollment 

• Racial/Ethnic students made up 13.7% (26 students) and international students 24.2%  
46 students) for a combined 37.9% (72 students) of the total seminary enrollment based on 
headcount for fall 2020. Racial/Ethnic students accounted for 8.8% (14 students) and international 
students 18.8% (30 students) for a combined 27.5% (44 students) of total seminary enrollment in fall 
2019.  
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Seminary Education Trends 
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Seminary Mennonite Education Trends 
 

 
 

 



42 
 

Seminary Full-time Mennonite Enrollment Eight-year Trend, Composite and by Institution  
(Percentages are of total enrollment) 
 
 
AMBS  2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019  2020 
Total Full-time Enrollment  31  33  37  38  31  36        32          33 
Mennonite Church USA  16  52% 15  46% 20  54% 20  53% 17  55% 13  36.1%   11  34.4% 14  42.4% 
Other Mennonite  5  16% 3  9% 9  24% 11  29% 13  42% 16  44.5%   13   40.6%     9  27.3% 
Total Mennonite  21  68% 18  55% 29  78% 31  82% 30  97% 29  80.6%   24   75.0%    23  69.7% 
 
EMS 
Total Full-time Enrollment  47  50  36  31  32  26        22          20 
Mennonite Church USA 22  47% 24  48% 13  36% 11  36% 12  38% 9  34.6%    7  31.8%      8  40.0% 
Other Mennonite  4  8% 4  8% 4  11% 2  7% 3  9% 3  11.6%    4  18.2%      1  5.0% 
Total Mennonite  26  55% 28  56% 17  47% 13  42% 15  47% 12   46.2      11  50.0%     9 45.0% 
 
COMPOSITE TOTALS 
Total Full-time Enrollment  78  83  73  69  63  62          54           53 
Mennonite Church USA  38  49% 39  47% 33  45% 31  45% 29  46% 22  35.5%    18  33.3%     22  41.5% 
Other Mennonite  9  11% 7  8% 13  18% 13  19% 16  25% 19  30.6%    17  31.5%     10  18.9% 
Total Mennonite  47  60% 46  55% 46  63% 44  64% 45  71% 41  66.1%    35  64.8%     32  60.4% 
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Seminary Racial/Ethnic and International Enrollment Trends 
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                                   OTHER DEGREE 
                                                     PROGRAMS                                

 

 

Enrollment REPORT 2020 
Hispanic Anabaptist Biblical Seminary-SeBAH 
Seminario Biblico Anabautista Hispano-SeBAH 
 
 
Total number of enrolled students by trimester 
2020 – January – March  9 
2020 - April – June   10 
2020 - July – September  10 
2020 – July – August   25 
2020 – October – December   13 
 
Total Enrollment for 2020 
67 Students  
 
Students Country of Residency 
USA 
Colombia 
Mexico 
 
Professors Country of Residency 
USA 
Colombia 
Mexico 
 
Denominations 
Mennonite Church USA 
Church of the Brethren 
Mennonite Brethren 
Mennonite Church Colombia 
Mennonite Church Mexico 
 
Classes Offered 
MI-423 Teoría y Práctica del Liderazgo Pastoral 
TE-488 Teología del Ministerio Pastoral 
TE-464 Teología de la Predicación 
ED-2020 Seamos Iglesia 
FC-452 Espiritualidad y Discipulado Cristiano 

A program of the Hispanic Pastoral and 

Leadership Education (HPLE) office 
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The first MC USA SeBAH graduation was Pastor Haroldo Nunes (Kidron OH). 
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NON-DEGREE 
 PROGRAMS 

 
The mission of Instituto Bíblico Anabautista (IBA) is to provide educational resources that 
promote biblical- theological training of Spanish-speaking leaders who will serve Mennonite 
Church USA in various ministries.  IBA functions under Mennonite Education Agency 

(MEA) in partnership with Mennonite Mission Network and Iglesia Menonita Hispana. 
IBA is a biblical and theological education program for ministerial preparation.  It was 
founded in 1988 to fulfill the vision of the Reference Council of the Hispanic Ministries 
Department of the former General Conference Mennonite Church.   
 
The institute functions by study centers in the local congregations with a tutor assigned to 
each center.  Most of the students take an active part in the leadership of their 
congregations, such as serving as Sunday school teachers or deacons, while others have 
been chosen as pastors and/or church planters. 
  
 

For the year 2019-2020, IBA had: 

• A total of 200 students in 26 centers  

• 26 centers in 10 states, and one in Mexico 

• An average of 7.7 students per center  

• Two new centers established—One in Iowa, 
and one in Florida  

• A total of 33 volunteer tutors, including 13 
coordinators 

• 11 different courses taught, and one 
workshops 

 
  

A program of the Hispanic Pastoral and 
Leadership Education (HPLE) office 
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LIST OF COURSES—shows the number of students enrolled in each course in 2019-2020  
 

DIPLOMA 

Bible Studies 

CB – 111 Introduction to Bible Study………………………………......... 28 

CB – 112  Introduction to the New Testament …………………………... 33 

CB – 113  Acts of the Apostles……………………….….………………... 19 

History 

CH – 211 Anabaptist History and Theology ………………….…………. 28 

CH – 212 Church History …...……………………….…………….……. 59 

Ministry 

DM – 412 Discipleship from an Anabaptist Perspective …………….……. 43 

DM – 413 Peace and Justice in Jesus’ Teaching ……......…………….……. 40 

DM – 414 Preaching ………………………………......…………….……. 33 

Biblical Studies  

DB – 114  Introduction to the Old Testament 1………………………........ 74 

DB – 115  Introduction to the Old Testament 2………………………........ 29 

DB – 116  Study of the Letter to the Romans ……………………………... 42 

Workshops 

DBT – 116  Romans …………………………...……………….…………… 5 
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Mennonite Education Agency

Instituto Bíblico Anabautista (IBA) - Anabaptist Biblical Institute

Study Center

# of 

Centers 

in State* Name of Church Tutors/Regional Coordinators

# of Tutors/        

Coordinators

# of Students 

in Center

# of Students 

in State

FLORIDA 7 7 35

Fort Myers Arca de Salvacion **Norma Iris Vazquez -Tutora/Coordinadora

Osvin de Leon 5

Norma Iris Vazquez 3

Miami Encuentro de Renovacion Maria Teresa Perez-Soto 7

Andres Mendoza

Sarasota Seguidores de Cristo **Juan Jose Rivera-Tutor/Coordinator 5

Juan Jose Rivera 7

Juan Jose Rivera 3

Tampa Shalom Yanira Perez-Coordinator

Secundino Casas 5

IOWA 3 **Martha Hernandez/Coordinator 3 12

Davenport Casa de Oracion Emanuel Margie Mejia-Caraballo 4

Muscatine Jesus el Buen Pastor Ramiro Hernandez 3

Muscatine El Balsamo Ramiro Hernandez 5

KANSAS 1 Jose Suastegui, Tutor/Coordinator 2 4

Newton Casa Betania Jose Suastegui 4

Caleb Yoder 

NEBRASKA 1 Yanira Lopez, Tutor/Coordinator 2 9

Omaha Manantial Agua Viva (Hnos Menonitas) Jose Guerra 9

Mennonite Brethren

NEW JERSEY 1 Jesus Zayas - Coordinator 2 6

Camden Manantial de Vida Efrain Zayas 6

NEW YORK 5 6 38

Bronx Evangelical Garifuna Lilian Flores, Tutor/Coordinator 11

Crisobal Flores

Brooklyn Menonita Unida de Avivamiento **Daniel Bouret - 1 3

Daniel Bouret - 2 6

Daniel Bouret - 3 4

Cristiana Valle de Jesus Linda Rodriguez 14

OREGON 2 **Samuel Moran, Tutor/Coordinator 1 25

Aurora EBAFOM Samuel Moran 15

McMinville EBAFOM Samuel Moran 10

PENNSYLVANIA 2 Fabiola Gudiño - Coordinator 4 17

Philadelphia Centro de Alabanza Fernando Loyola & Leticia Cortez 9

Fabiola Gudiño & Angel Hernandez 8

TEXAS 1 Guadalupe (Lupita) Limones-Coordinadora 2 9

Dallas Luz del Evangelio Juan Limones 9

VIRGINIA 2 **Lizzette Hernandez, Coordinator 2 40

Harrisonburg EMS Marvin Lorenzana 10

EMS Lizzette Hernandez 13

EMS Lizzette Hernandez 17

MEXICO 1 Diego Rivera, Coordinator 2 5

Matamoros/SCC Rios de Agua Viva Meliton Viveros Arriaga 5

TOTAL 26 33 200 200

Statistics & Enrollment July 2019 - June 2020

*A center equals a group; therefore, there may be more than one center in a said congregation.

**Some tutors serve in several centers while others serve at a distance.
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YOUTH CENSUS 
 

 
 

Composition of MEA Youth Census Database 
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 2015-16 2016-17 2017-2018 2018-2019 2019-2020 
Congregational participation        Congs Percent      Congs Percent         Congs   Percent      Congs Percent    Congs Percent  
Total Mennonite Church USA 
 congregations in database 796  785  782  783  758 
Congregations with active names 
 in the database 545 68.5% 535 68.2% 527 67.4% 525 67.0% 525 69.3% 
Congregations that updated  
 records in the year noted 72 9.0% 149 19.0% 123 15.7% 92 11.7% 107 14.1% 
Congregations that did not update 
 records in the year noted 724 91.0% 636 81.0% 659 84.3% 691 88.3% 651 85.9% 

 
Youth Census Issues 

• There was a 16.3% increase in participating congregations in the Youth Census for 2019-20 
compared with 2018-19. 

 
Mennonite Church USA Response to Requests for Youth Census Information 

• The movement of congregations in and out of Mennonite Church USA membership makes 
detailed trend comparisons difficult. 

• The total Youth Census database, as of 2019-20, contains 9,782 active names. 
 
Active Count by Graduation Year 
The Youth Census table reflects the database according to high school graduation year. These 
counts represent the actual number of Youth Census names reported available for each graduation 
year, not the total number of high school graduates for the entire church. 
 
                             Grade Level  2012-13    2013-14    2014-15    2015-16    2016-17    2017-18    2018-19    2019-20 
 12 1,228 1,156 988 871 881 785 739 727 
 11 1,184 1,191 902 905 816 744 744 694 
 10 1,186 1,072 936 852 782 749 699 638 
 9 1,084 1,002 886 809 775 702 652 619 
 8 1,008 1,055 841 787 731 659 628 634 
 7 1,066 970 829 731 679 625 646 575 
 6 964 897 771 678 654 640 579 499 
 5 898 884 701 661 672 578 514 483 
 4 863 842 688 682 599 500 488 426 
 3 844 753 710 596 518 488 435 380 
 2 747 733 612 507 492 421 384 307 
 1 727 719 514 432 403 355 313 228 
 Age 5 879 593 440 354 330 283 224 166 
 Age 4 496 475 355 307 271 207 162 104 
 Age 3 388 387 313 241 192 142 103 83 
 Age 2 320 319 241 171 126 97 83 41 
 Age 1 269 267 142 73 71 52 4 1 
 Younger than age 1 268 215 34 20 21 20 1 0 
 Special needs (no age/grade) 24 20 0 19 17 17 21 17 
 Unknown age     14 128 127 111 
Total, birth through Grade 12 14,443 13,353 10,903 9,696 9,044 8,192 7,546 6,733 
 Current college-age count 5,070 5,793 5,225 4,636 3,514 4,063 3,160 3,049 
 (Prior five graduation years) 
 Total active count 19,513 19,346 16,128 14,332 12,558 12,255 10,706 9,782 
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Comparison of Mennonite College/University Attendance Reporting with Youth Census 
Reporting of Higher Education Enrollment by Congregations 
College/university attendance information is requested on the Youth Census data collection 
form. Some persons submitting census information have good data available to them and some 
do not, so the consistency of this information varies. 
 
However, a comparison of the reports regarding Mennonite college/university attendance was 
included in Table 16 even though the long-term value of this report may be in question. 
 
This model is flawed because it assumes that the college/university students included in a specific 
enrollment year all came directly from high school to higher education. The reality is that 
college/university students often take time out for service, work or travel rather than follow a 
four-year lock-step sequence to enrollment in a college/university. However, the model begins to 
lay the foundation for tightening the collection of data around this question. 
 

 


